IVRE PERHORRVI] id est, non immeritō diuitias immensas, summos honores, & nimiam potentiam fugi, quandoquidem tam sollicito, & anxio animo sunt pecuniosi, honoribus ornati, ac potentes.

TOLL. VERTICEM] attollere caput. aliter Od. 1. lib. 1. sublimi feriam sidera vertice.

QUANTO QVISQVE SIBI PLVRA] id est, quāto quisque pauciora desiderabit, tanto facilius cupiditatem suam explebit.

FERET] auferet, accipiet, consequetur, obtinebit. vide annot. ad Od. 8. lib. 4.

ET TRANSVGA] tralatio, seu allegoria à re militari.

CONTEMPTA DOM. SPLEND. REI.]

Sed quomodo quisquā eius rei dominus esse potest, quam contemnit, id est, quam nō habet, neque possidet? dicam, qui rem aliquā contemnit, quamuis eam nō possideat, non desiderat tamē: si non desiderat, nō caret. At, qui quauis re non caret, eius verior est dominus, eaque verius potitur, quā, qui, quæ habet, iis vti non audeat. Nam, qui iis bonis, quæ possidet, miser abstinet, ac timet vti, vt alibi ait Horat. profectō si verum quærimus, talium bonorum nō est dicendus dominus, vt pote, quæ ne tangere quidem audeat. Exēplo sit Socrates: qui in pompa cum magna vis auri, argentique ferretur, Quam multa nō deservit inquit. Accedat Dioge. Cynicus, qui disputare solebat, quanto regem Persarum vita, fortunaque superaret: sibi nihil deesse, illi nihil satis vniquā fore: se eius voluptates non desiderare, quibus numquā satiari illa posset, suas v̄ cōsequi nullo modo posse. Præterea, qui pecunia vti non audeat, nequid de summa deminuat, ac, deperdat, nō ille pecuniae dominus est, sed eius, pecunia domina est. Postremō id cuiusque propriū est, quo quisque vtitur, ac fruatur, vt scribit M. Tull. ad Curiū: quāuis iuriscōsulti proprietatē, quā appellat, ab usufructu separēt, ac distinguāt, illud dominium directū, hoc vtile nominantes. sit ita sanē, dummodō hoc sit vtile, illud inutile, atque inane. sed plura hæc de re dicemus, cum ad locū illum peruenerimus, qui est in epist. ad Iulium Florū lib. 2. sed quod non desit, habetem, &c. quem video à nemine adhuc esse intellectum.

Quod autē quidam nescio quibus veteribus libris freti, legendum putant, contenta, id est, composita & mediocrius, nodum in scirpo quærunt. Neq; verō est quod mihi Acronē aut Porphyriōnē opponat. Nā primū multa falsō Acroni & Porphyriōnē ascripta sunt, quæ numquam illis venerunt in mentem. Ac Porphyriōnē quidem corruptum multis locis esse scio: Acronem autem istum, cuius nomen scholiis quibusdam Horatianis præpositum est, Pseudacronem esse arbitror, non verum illum Acronem, quē grammaticum doctissimum fuisse accepimus: deinde si Acro & Porphyrio, & ceteri grammatici veteres mihi dicerent, contenta hoc loco esse legendum, & ita interpretarentur, id est, composita & mediocrius, ego non crederem. Nam quod ad veteres libros attinet, scio plerosque habere Contenta, aut, ne mentiar, Contempta: Et præter eos, quos in Italia vidi, nactus sum & alios hic Lutetiae quinque vetustissimos: in quibus omnibus scriptum est sine vlla varietate, contempta. Quod autem ad vocis contentus vim, & virtutem pertinet, nunquam mihi persuadebit grammaticus vllus contentum significare mediocrius. didici enim esse bonorū scriptorum lectione, contentus participiū esse à verbo contineor, & à contendor. cum à verbo contineor oritur, iungitur cum sexto casu, & ita loquuntur Latini, cōtentus sua re familiari, cōtētus sua sorte, Horat. Sat. 1. lib. 1. Qui sit M acenas, vt nemo

vt nemo quam sibi sortem seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa Contentus uiuat? & Saty. 4. eiusdem libri. Finerem vti contentus eo, quod mi ipse parasset: Cum à verbo contendor: per se ponitur, & per se valet: vt contenta vox, contentus cursus, contenta oculorū acies. i. magna cōtentione profusa vox: vehemēs & acer cursus: acies oculorum acriter ad rem, quæ spectatur, defixa. Cum igitur, hoc loco contenta, neque à contineor manare possit, quia sine casu est: neque à contendor, quia voluit hic significari hac voce rem mediocrem: contentus autem à contēdor, contrarium significat, vt docuimus: reliquum est, vt illi dēfinere debeant. Contēdor, seu potius φλυαρῶν. [Cum his congruit illud Valerij Maximij ex libr. 4. cap. 2. de Fabricio Lascinio loquētis, quia locupletem illum faciebat non multa possidere, sed modica desiderare.]

IMPIGER] sic reperi scriptum in cod. Ian. noct. Vrs. tribus Vatic. Rainut. Card. Nicotiano, Cleicanō, Ruffard. [nam vulg. habent, Non piger.]

MAGNAS INTER OPES INOPS] paradoxum, & ὀξύμορον. Nam implicatam habet repugnantiam. sic M. Tull. parad. 1. Numquam me hercule neque pecunias istorum, neque cetera magnifica, neque opes, neque imperia, neque cas, quibus maximē astricti sunt, voluptates, in bonis rebus, aut expetendis numerandus esse duxi: quippe cum viderem, homines his rebus circumfluentis, ea tamen desiderare, quibus abundarent. sic & Plaut. in Aulul. Tenaceis nimium dominos nostra atas tulit, Quos harpagonas, harpyias, & Tantalos vocare soleo, in opibus magnis pauperes, & sitibundos in medio Oceani gurgite. Nulla illis satis diuitia sunt: non Mida, non Cræsi, non omnis Persarum copia Explete illorum Tartaream ingluuiem potest. significat autem Horatius vel opulentissimos homines, inopes esse, atque egentes, [sive metu summæ minuendæ sumtum facere non audeant, sive augendi, & plus habendi cupiditate in flammam, perpetuō plura, quā habent, quærant.]

PVRÆ RIVVS AQ SILVÆ QVE IVGER. &c.] hoc dicit: hæc bonorum mediocritas fallit: hoc est, latet eum: vel ignoratur ab eo, qui Africæ imperat, beator esse forte, id est, beatiore forte, subintellige, quā ipsius ingentes opes. Est autem hoc genus loquendi planē Grecum. sic enim Græci loquerentur, λαοῦ ἀνεῖ θσσα εὐδαιμονοῦντα, τῶ κληρῶ, τῆτ' ἐστὶ τῆ μελέδ, ἢ τῆ μοίρα, subaudi τῆ μελέτων αὐτῆ κτηματων. sic Plato in Gorgia ἔλαθε ἐαυτῶν ἀδελιώτατος γανόμδους, id est, si verbum verbo reddas, latuit seipsum miserimus factus. Latine dicere, miserimus factus est, cum aliter putet tamen: vel nescit se miserimum esse factum. Iam verō vox forte non regitur à nomine beator, potestate comparationis: sed est septimi casus: (vt loquuntur grammatici) quem admodum cum dicimus aliquem esse beatum patriā, parentibus, ingenio, diuitiis, &c. hunc igitur locum sic explico, riuum aquæ puræ, siluamque breuem, &

angustam, & fundum fidelem, & respondentem votis agricolæ, vt ait Virgilius, is, qui toti Africæ imperat, nescit esse beatiore forte, id est, meliore condicione: id est, nescit plus valere ad vitam beatam comparandam, quā suas maximas opes, imperiūque latissimum. verba igitur illa forte beator, sic explico: forte beatiore, vt Saty. 8. lib. 2. deterior carne, id est, deteriore carne. beatum autem accipe, pro eo, quod beatum & contentum efficit, εὐδαιμονοῦν Græci dicunt, vt opes beata. potest & sic explicari, vt nihil tamen à priore explanatione discedamus. Is, qui toti Africæ imperat, nescit, fortem esse meliorem eius, qui aquæ puræ fonticulum habeat, siluamque exiguam, & fundum minimē mendacem, subintellige, quā suam, qui tot ciuitatibus, & prouinciis imperet. de verbo fallendi vide supra Od. 10. lib. 1. sic loquitur infra Od. 2. lib. epod. num viperinus his error Incoctus herbis me fefellit?

PVRÆ AQVÆ] Oda 4. sup. eod. lib. Qui rore puro Castalia lauit Crmeis solutos.

SEGETIS CERTA FIDES MEÆ.] γῆ πικρῆ, fundus fidelis: fundus non mendax, vt supra Od. 1. huius libri.

LÆSTRYGONIA] Læstrigoniā amphoram sublata omni cōtroversia expono, Formiā, auctore M. Tull. ad At. lib. 2. cuius hæc verba sunt, si verō in hanc τηλέπολον veneris λαεργονοῦν, Formiā dico: qui fremitus hominum? ad Homer. enim versum respicit, qui est ὀδυσ. 2. vt dicemus Od. prox. Formiæ autem (inquit Strabo, Λακωνικὸν κτίσμα ὀρίλαια λαεργονοῦντα, τῶ εὐομοῦν, id est, Formiæ (inquit Strabo) vrbs à Lacedæmoniis condita, prius hominē dicta propter portus bonitatē, & commoditatē.

LANGVESCIT MINI] languescit vinū, quod deferuescit, atque inueterascit. nam languidiora vina appellat (opinor) Oda 21. huius libri, quæ sunt vetustiora: quandoquidem vinum ætate vapores crassiores & minus salubris amittit: maturitatē autem amarā quidē illam, sed salubrem tamen, & ad ventriculū accommodatam, capitūq; vtilem colligit & comparat. potest & ita dici, languescere vinum, quod maturescit. Nam etiam Athenæus lib. 1. scribit, quædam vina tardissimē maturescere, quale est Surretinum, quod anno 25. post quā pressum est, ad vsū bibendi idoneum esse incipit.

IMPORTVNA] quæ neminē veluti in portu conuiescere sinit: vel quæ quodammodo à portu prohibet. sic epist. ad Loll. 1. lib. 1. argenti sitim, importunā appellat. & Saty. 8. lib. 1. importunas volucres. sic Virgil. lib. 2. Æneid. bellum importunum. eadem ratione M. Tull. in Cluentiana, Saffiam illam Cluentij matrē, mulierem importunam nominat. & offic. 2. tyrannum importunum: & Perivū naturam immanem, atque importunam. Est etiam importunus, qui vix vniquam, aut ne vix quidē quiescit, vt epist. ad Iul. Flor. lib. 2. Alter diues &

importunus. & Saty 5. lib. 2. Importunus amat laudari. & Od. 13. lib. 4. Importunus enim trasuolat aridas Quercus. & epist. ad Numic. lib. 1. Cuiuslibet hic fascis dabit, eripietque curule, Cui vobis, importunus ebur. Hoc igitur sentit Horat. se tantum habere bonorum fortuna, quantum satis sit & ad victum, cultumque, & ad animi aequitatem, ac vitæ tranquillitatem. Nam quemadmodum, cui defunt res ad victum necessariae, is quieto aut otioso animo esse non potest. sic cui tantum, quantum satis est, suppetit, quieto, & soluto animo esse debet. Importunum ait esse Festus, in quo nullum auxilium est, velut esse solet portus nauigantibus.

CONTRACTO M. P. CVP.] Cupido pro cupiditate semper, quod sciam, apud hunc poetam, generis est masculini, vt annot. ad Od. 16. lib. 2. refrenata (inquit) & compressa cupiditate, facilius vectigal pendam, quam si Lydiam vsque ad Mygdones continuem, habitant porro Mygdones, vt tradit Strabo lib. 12. in ea Olympi montis parte, quæ ad Septentriones spectat. Contracto autè legedum, vt habent omnes nostri libri veteres, & similiter vulgati, non contento. contracto autem Cupidine, id est, contracta cupiditate. tralatio est.

MYGDONIS] id est, Thraciis, seu Macedonicis, seu potius Phrygiis. fuit enim Mygdon Trax, qui Phrygiam, seu Myliam tenuit. Od. 12. lib. 2. Aut pinguis Phrygia Mygdonias opes. vbi tamen Seruius legit, Aut pinguis Phrygia, aut Mygdonias opes. ad illum Virgil. locum Aeneid. 1. Troianas vt opes, &c. quem non sum secutus.

HALIATICI] Cræsi patris, vt aiunt. MULTA PET. DES. M.] hoc est, qui multa appetunt, multa non habent. contra supra eadem Oda, Quæto quisque sibi plura negauerit, id est, pauciora optarit, tanto plura habebit, quemadmodum Socrates quæ nõ desiderabat, ea omnia quodammodo habere videbatur.

BENE EST] subintell. ei. PARCA, QVOD SATIS EST, MANV] dedit parca manu, & tamen dedit, quantum satis est. significat, ei, qui modica re familiari contentus sit, beatè viuere licere.

AD ÆLIVM LAMIAM.

Od. 17.

ARGVMENTVM.

Primum nobilitatem ipsius laudat: deinde admonet, vt se præparet ad diem craftinum, qui pluuius fore videbatur, hilariter exigendum.

ÆLI vetusto nobilis ab Lamo, Quando & priores hinc Lamias ferunt

Denominatos, & nepotum
Per memores genus omne fastos:
Auctore ab illo ducis originem,
Qui Formiarum moenia dicitur
* Princeps, & innantem * Marica
Littoribus tenuisse * Livim,
Latè tyrannus, cras foliis nemus
Multis, & alga littus inuiti
Demissa tempestas ab Euro
Sternet, aqua nisi fallit * augur
Annoſa cornix, dum potes, aridum
Compone lignum: cras Genium mero
Curabis, & porco bimestri,
Cum famulis operum solutis.